

Số 254 -BC/ĐUK

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 04, trọng tâm công tác tháng 5 năm 2024

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy

Trong tháng Đảng ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ: Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối thảo luận, đánh giá kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quý I, triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2024; báo cáo các công việc Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã giải quyết từ sau Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối lần thứ 14, đến Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối lần thứ 15, các nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối lần thứ 16. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Đảng bộ⁽¹⁾. Tiến hành sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng quy định⁽²⁾. Theo dõi, đôn đốc công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên; thành lập 01 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước. Triển khai các cuộc giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đối với tổ chức đảng và đảng viên theo chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2024.

II. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của các tổ chức cơ sở đảng

Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ chính trị theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và bộ, ban, ngành Trung ương

¹ Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959-2024); Kế hoạch sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về Giải pháp nâng cao chất lượng tổ chức đảng, đảng viên trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh giai đoạn hiện nay; Kế hoạch tổ chức Hội thi Cán bộ kiểm tra giỏi năm 2024; Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2023; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị khóa XIII về kiểm soát quyền lực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch tổ chức Hội thi Cán bộ kiểm tra giỏi năm 2024...

² Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước...

như: Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực công nghiệp, thương mại, dịch vụ duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và khánh thành một số dự án, lĩnh vực quan trọng⁽³⁾; tăng cường chỉ đạo, nâng cao hiệu quả các mặt công tác quản lý nhà nước về tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, giải ngân vốn đầu tư công, cải cách hành chính, chuyển đổi số. Tham mưu tổ chức thành công nhiều hoạt động kỷ niệm quan trọng, tạo dấu ấn nổi bật, có sức lan tỏa lớn, mang tầm quốc gia, có ý nghĩa quốc tế, góp phần tôn vinh, quảng bá thương hiệu địa phương và phát triển du lịch tỉnh⁽⁴⁾. Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, công tác truy tố, xét xử, thi hành án...

Cấp ủy, tổ chức đảng trong các doanh nghiệp tiếp tục phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp triển khai nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với ngân sách Nhà nước và trách nhiệm với người lao động. Chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động vì an toàn, vệ sinh lao động năm 2024. Tăng cường công tác phòng chống cháy nổ, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, giữ gìn an ninh, an toàn doanh nghiệp; đa số các doanh nghiệp quan tâm và thực hiện tốt quy trình, quy phạm trong sản xuất, kinh doanh, không có vụ việc mất an ninh, an toàn xảy ra.

2. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo cấp ủy cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, ngày kỷ niệm, sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh⁽⁵⁾. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trong Khối tiếp tục triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy; tập trung triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Triển khai kế hoạch Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

Ban Chỉ đạo 35 của Khối chỉ đạo cấp ủy cơ sở tăng cường tuyên truyền, phối hợp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin xuyên tạc nội dung Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kỳ họp bất thường lần thứ 6, Quốc hội khóa XV. Tăng cường theo dõi, nắm bắt, phản ánh, dự báo và định hướng dư luận xã hội cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối, nhất là công tác tư

³ Lễ thông xe tuyến đường Đông - Tây tỉnh Ninh Bình (giai đoạn I); khánh thành Nhà hát tỉnh Ninh Bình.

⁴ Kỷ niệm 1100 năm ngày sinh Đinh Tiên Hoàng Đế và Lễ hội Hoa Lư năm 2024; kỷ niệm 10 năm Quần thể Danh thắng Tràng An được UNESCO vinh danh là Di sản Văn hóa và Thiên nhiên thế giới.

⁵ Kỷ niệm 1100 năm ngày sinh Đinh Tiên Hoàng Đế (924-2024) và Lễ hội Hoa Lư năm 2024; kỷ niệm 10 năm Quần thể Danh thắng Tràng An được UNESCO vinh danh là Di sản Văn hóa và Thiên nhiên thế giới; kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Ninh Bình; kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Ninh Bình, thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã...

tương liên quan đến công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Đảng và việc xử lý cán bộ sai phạm trong đó có cán bộ cấp cao thời gian qua.

3. Công tác tổ chức cán bộ; tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã xem xét, cho chủ trương và quyết định kiện toàn, bổ sung cấp ủy, chức danh chủ chốt cấp ủy, ủy viên UBKT Đảng ủy đối với những đơn vị có thay đổi về nhân sự đảm bảo nguyên tắc, quy trình, quy định. Hoàn thành việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, nhiệm kỳ 2025-2030 và ban hành các văn bản về công tác cán bộ thuộc thẩm quyền⁽⁶⁾. Ban hành Quyết định thành lập Chi bộ Công ty cổ phần cơ khí Moon Group. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, chính sách cán bộ⁽⁷⁾. Chuẩn bị nội dung phục vụ đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kế hoạch số 61-KH/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

Ban Thường vụ Đảng ủy đã xem xét, quyết định kết nạp **58** quần chúng ưu tú vào Đảng⁽⁸⁾; công nhận đảng viên chính thức cho **15** đồng chí; chỉ đạo thực hiện nghiệp vụ công tác đảng viên theo quy định⁽⁹⁾. Thực hiện thẩm tra, xác minh về hồ sơ, lý lịch của người xin vào Đảng, nhân sự cấp ủy cơ sở; kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với **57** cán bộ chủ chốt các tổ chức cơ sở đảng trong công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đảm bảo tiêu chuẩn, quy trình, quy định.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Sửa đổi, bổ sung, ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025; ban hành Chương trình trọng tâm công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2024.

Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch; hoàn thành giám sát đối với **03** tổ chức đảng và **03** đảng viên. Chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối, cấp ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở thực hiện các cuộc kiểm tra giám sát theo Chương trình đề ra. Trong tháng các cấp ủy đảng đã kiểm tra **08** tổ chức đảng, **07** đảng viên; Ủy ban kiểm tra các cấp đã kiểm tra **05** tổ chức đảng; **01** đảng viên; giám sát **04** tổ chức đảng, **04** đảng viên. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đã xem xét, xử lý kỷ luật đối với 02 đảng viên thuộc Đảng bộ Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Bình. Quá trình thực hiện đảm bảo nghiêm túc, đúng quy trình, quy định, kết luận rõ ưu điểm, khuyết điểm, giúp tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên nâng cao ý thức

⁶ Thông báo kết quả rà soát quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030; Báo cáo thống kê số liệu về sắp xếp tổ chức bộ máy của cơ quan và việc thực hiện tinh giản biên chế từ năm 2020 đến nay; Thống kê số liệu cán bộ nữ tham gia cấp ủy đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy, nhiệm kỳ 2020-2025; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay.

⁷ Tổng hợp danh sách Lớp Trung cấp LLCT hệ tập trung và không tập trung năm 2024; rà soát cán bộ công chức tham gia lớp Bồi dưỡng công chức ngạch chuyên viên chính và tương đương năm 2024; đề nghị nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung Quý II/2024 cho cán bộ, công chức.

⁸ Tính đến ngày 30/4/2024 toàn Đảng bộ đã kết nạp được 167/300 đảng viên mới (=56% kế hoạch năm)

⁹ Chuyển sinh hoạt đảng cho 39 đồng chí; thực hiện đổi khớp danh sách đảng viên (Tính đến ngày 19/4/2024, toàn Khối có 104 tổ chức cơ sở đảng (48 đảng bộ, 56 chi bộ), 14 đảng bộ bộ phận, 473 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận với 7.886 đảng viên).

chấp hành các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương.

5. Công tác dân vận

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên nắm chắc tình hình và phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xem xét, giải quyết kịp thời kiến nghị hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động.

Hội Cựu chiến binh Khôi: Tổ chức đoàn cán bộ hội CCB Khôi thăm chiến trường Điện Biên Phủ năm xưa. Chỉ đạo các tổ chức Hội phối hợp tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ; 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; các hoạt động Lễ hội Cổ đô Hoa Lư; kỷ niệm 10 năm Tràng An là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới...

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khôi: Triển khai kế hoạch Liên hoan “Tiếng hát thanh niên thế hệ Bác Hồ” lần thứ XII; tham gia Hội trại thanh niên “Tự hào tuổi trẻ Cổ đô” tại Lễ hội Hoa Lư năm 2024. Triển khai kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè cấp Khôi. Vận động nguồn lực, phối hợp thực hiện các công trình, phần việc thanh niên hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện tại huyện Yên Mô. Tiếp tục chỉ đạo Đại hội các chi đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2024 - 2027. Thực hiện các nhiệm vụ của nhóm cộng tác viên 35 của Đoàn Khôi và tham gia thực hiện lệnh đấu tranh theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Công đoàn Viên chức tỉnh phát động “Tháng Công nhân” năm 2024; ký kết chương trình phối hợp với Sở Nội vụ về tuyên truyền cải cách hành chính; phối hợp với công đoàn cơ sở Cục Hải quan Hà Nam Ninh tổ chức trao 04 sổ tiết kiệm trị giá 20 triệu đồng cho 04 cháu đạt thành tích cao trong học tập thuộc gia đình có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức Hội nghị tọa đàm “Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công đoàn trong các cơ quan hành chính, sự nghiệp công lập”; tiến hành kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tài chính công đoàn tại 03 công đoàn cơ sở. Vận động đoàn viên tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về công tác an toàn vệ sinh lao động do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động.

III. Nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2024

1. Tổ chức quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh theo kế hoạch; chỉ đạo cấp uỷ cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày kỷ niệm, sự kiện chính trị nổi bật trong tháng⁽¹⁰⁾. Tập trung chỉ đạo đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung các tác phẩm “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”, “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “cây tre

¹⁰ Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kết quả hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ chín khóa XIII; diễn biến Kỳ họp lần thứ bảy Quốc hội khóa XV; Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Việt Nam”” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Tiếp tục triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng và kịp thời định hướng dư luận của cán bộ, đảng viên, người lao động trong toàn Đảng bộ.

2. Thực hiện quy trình kiện toàn, bổ sung ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025 và cấp ủy, các chức danh chủ chốt cấp ủy cơ sở. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” theo kế hoạch. Tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập Chi bộ Công ty cổ phần cơ khí Moon Group. Tổ chức sơ kết 01 năm chương trình phối hợp công tác giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Khối với Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 05 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (17/7/2019-17/7/2024). Xây dựng báo cáo tổng kết việc thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng. Theo dõi, nắm tình hình chính trị nội bộ và tình hình có liên quan đến công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong Khối.

3. Tiếp tục chuẩn bị nội dung phục vụ đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kế hoạch số 61-KH/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Triển khai kế hoạch kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 53-KH/ĐUK, ngày 28/02/2022 về triển khai “Năm tăng cường công tác đảng viên”, Công văn số 602-CV/ĐUK, ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; việc chấp hành Điều lệ Đảng về sinh hoạt đảng ủy, đảng bộ và việc lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; kiểm tra các đồng chí cấp ủy viên trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; việc thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương đối với 02 tổ chức⁽¹¹⁾. Hoàn thành cuộc giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 44-KH/ĐUK, ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đối với 3 tổ chức⁽¹²⁾; triển khai nội dung Hội thi Cán bộ kiểm tra giỏi năm 2024.

Chỉ đạo cấp ủy, Ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch. Chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối ban

¹¹ Đảng ủy Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình; Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh

¹² Đảng ủy BQL dự án ĐTXD công trình giao thông tỉnh; Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh; Đảng ủy Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh.

hành Kế hoạch kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức và 01 đảng viên. Giải quyết và phối hợp giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có).

4. Cấp ủy đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, bộ, ban, ngành Trung ương trọng tâm là: Tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng; tăng cường các biện pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghiệp chủ lực; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức; đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá phát triển du lịch, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch. Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác truy tố, xét xử, thi hành án.

Cấp ủy đảng trong doanh nghiệp phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thường xuyên nắm bắt và triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước, của tỉnh về thực hiện các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng; triển khai đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với ngân sách Nhà nước và trách nhiệm với người lao động. Phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 bảo đảm ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả.

5. Chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội trong Khối nâng cao chất lượng hoạt động, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, người lao động. *Hội Cựu chiến binh Khối* Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Hội năm 2024. *Đoàn Khối* tiếp tục chỉ đạo Đại hội chi đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2024 – 2027; tổ chức Liên hoan “Tiếng hát thanh niên thế hệ Bác Hồ” lần thứ XII; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên hưởng ứng “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè” và hưởng ứng “Tháng công nhân” năm 2024. *Công đoàn viên chức tỉnh* chỉ đạo các CĐCS tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024; xây dựng Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về “Cải cách hành chính và chuyển đổi số” tỉnh Ninh Bình.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTVTU, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy,
- Hội CCB Khối, Đoàn Khối, CĐVC tỉnh,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Thịnh Đức Tiền